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{Data. - 2. 0. 2073
Lénda: Njoftim lidhur me shkeljet e konstatuara gjaté shit-bierjes s& energ]ls& eTeRTIMiTEa

gieneratori publik “Korporata Elektroenergjetike e Kosoviis” (KEK SH.A.)

| nderuari z. Xrasniqi,

Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) ka pérfunduar Raportin lidhur me shit-blerjes sé energjisé
elektrik nga gjeneratori publik “Korporata Elektroenergjetike & Kosovés” (KEK SH.A.} i cili i shté
prezantuar Bordit t& ZRRE né& mbledhjen e datés 27.01.2023.

Bordi i ZRRE, pas shqyrtimit té Raportit dhe pérgjigjet e pranuara nga KEK sh.a. ka nxjerré Njoftimin
mbi shkeljet e konstatuara e qé kané té béjné me shit-blerjen e energjisé elektrike nga gjeneratori
publik “Korporata Elektroenergjetike @ Kosovés” (KEK SH.A.}, dhe né pajtim me nenin 57/7 té Ligjit
pér Rregullatorin e Energjisé, ju njofton se mund t& pérgjigjeni me shkrim pér shkeljet e konstatuara,
brenda katérmbédhjeté (14) ditésh nga data e pranimit t& kétij Njoftimi.

Bashkélidhur me kété shkresé gjeni edhe Njoftimin pér shkeljet e konstatuara lidhur me shit-blerjen e
energjisé elektrike nga gjeneratori publik "Korporata Elektroenergjetike e Kosovés” (KEK SH.A.}.

Me respekt,

N& emér té Bordit té

Adresa: Rr. Bekim Fehmiu {{sh Ndertesa e Fazites), kati:2, 10000 Prishting, Kosové
Tel: 038 247 615 lok. 101, Fax: 038 247 620, E-mail: info@ero-ks. org, web: www.ero-ks.org




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGII U/

REGULATORNI URED ZA ENERGLIU
ENERGY REGULATORY OFFICE

Prishting, 27 janar 2023
Kodi i ZRRE-sé: Nj_01 _2023

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji né pajtueshméri me dispozitat e Nenit 9, Nenin 16, Nenin 25,
28, par.1 dhe par. 2, Nenin 30, par.1, Nenin 55 par. 1, nénpar. 1.5, Nenin 56 par. 1 nénpar, 1.2, dhe
Nenin 57 par. 7 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé Nr. 05/L-084, Nenin 7 par. 1 nénpar. 1.1, 1.2, 1.4
dhe 1.10, Nenin 22, par.5 dhe Nenin 32, par.3 té Ligjit pér Energjiné Elektrike Nr. 05/L-085, Nenin 2,
par. 2.1.2, 2.1.3 dhe 2.1.6 té Rregullave té Tregut, Nenin 2 par. 2, Nenin 8 par. 1, Nenin 9, Nenin 11
par. 10 dhe Nenin 12 par. 1 dhe 3, Nenin 13 par. 1 t& Procedurés pér Tregtimin e Energjisé Elektrike,
Nenin 3, Nenin 4, Nenit 5, Nenin 7, Nenin 8 dhe Nenin 9 par. 6 té Rreguilés Nr. 06/2017 pér Masat
Administrative dhe Gjobat, Nenin 3, par 1 dhe 2, Nenin 13 dhe 24 t& Licencés Nr. ZRRE/Libp_05/17_8
dhe té Licencés Nr. ZRRE/Li_05/17_A pér KEK SH.A., ka shqyrtuar komentet e “KEK” SH.A., ndaj Raportit
t& Monitorimit né lidhje me blerjet e energjisé elektrike nga gjeneratori publik “Korporata Energjetike
e Kosovés” (KEK SH.A.), dhe n& mbledhjen e mbajtur me 27 janar 2023 ka nxjerr kété:

NJOFTIM

Lidhur me shkeljet e konstatuara gjaté shit-blerjes sé energjisé elektrike nga gjeneratori publik
“Korporata Elektroenergjetike e Kosoviés” (KEK SH.A.)

Zyra e Rregullatorit pér Energji (né tekstin e métejmé: ZRRE) né pérputhje me kompetencat e dhéna
me Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé, ka béré monitorimin e shit-blerjes sé& energjisé elektrike nga
“Korporata Elektroenergjetike e Kosovés” {KEK SH.A.)

Monitorimi ishte i fokusuar né mbledhjen, vlerésimin, analizimin dhe evidentimin e devijimeve nga
parimet e ligishmérisé, dhénien e opinionit té pajtueshmérisé lidhur me tregtimin e energjisé elektrike,
shkémbimin e energjisé elektrike dhe nése aspektet procedurale jané kryer né pérputhje ose jo me
dispozitat ligjore né fugi.

Qéllimi i monitorimit ka pérfshiré:

* Evidentimin e devijimeve nga parimet e ligjshmé&risg, mbi trajtimin e energjisé elektrike t&
prodhuar nga KEK SH.A., duke pérfshiré importin, eksportin dhe shkémbimin e energjisé
elektrike me KESH. Qéllimi po ashtu ishte edhe vlerésimi pajtueshmérisé lidhur me tregtimin
e energjisé elektrike, nése né té gjitha aspektet procedurale té KEK SH.A., jané né pérputhje
ose jo me dispozitat ligjore dhe kornizén rregullative né fugi.

ZRRE, né kuadér t& monitorimit té shit-blerjes sé energjisé elektrike nga gjeneratori publik KEK SH.A ka
pérgatitur njé Raport me té gjeturat té cilin ja ka prezantuar Bordit t& ZRRE-sé pér shqyrtim.

Adresa: Rr. Bekirm Fehmiu (Ish Nd&rtesa e Fazités), kati:2, 10000 Prishting, Kosavé

Tel: 038 247 615 lok. 101, Fax: 038 247 620, E-mail. info@ero-ks.org, web www.ero-ks.org
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Bordi i ZRRE-s€, né mbledhjen e mbajtur mé daté 16 néntor 2022, ka shqyrtuar té gieturat né Raportin
e pérgatitur nga ekspertét e ZRRE-sé dhe me 17 néntor 2022 p&rmes dokumentit Raport i Monitorimit
té shit-blerjes sé energjisé elektrike nga gjeneratori publik “Korporata Energjetike e Kosovés” (KEK
SH.A.}, ka njoftuar palén lidhur me té gjeturat e monitorimit.

Po ashtu, Bordi i ZRRE-s€, bazuar né Nenin 7 par. 2 té Rregullés pér Masat Administrative dhe Gjobat,
ka kérkuar nga “KEK" SHA. qé né afat prej 15 dité kalendarike té ofroj pérgjigjet me shkrim lidhur me
té gjeturat né Raport.

“KEK” SHA., me daté 02.12.2022 ka dérguar pérgjigiet/komentet né Raportin e Monitorimit té shit-
blerjes sé& energjisé elektrike nga gjeneratori publik “Korporata Energjetike e Kosovés” (KEK) té datés
16.11.2022, duke paraqitur pérgjigiet né té gjeturat dhe konstatimet e evidentuara nga Raporti i
Meonitorimit té& ZRRE-sé.

Bordi i ZRRE-s€, né mbledhjen e mbajtur me daté 27.01.2023 ka shqyrtuar pérgjigjet/komentet e
dérguara nga “KEK” SH.A., ndaj Raportit t& monitorimit t& shit-blerjes s& energjisé elektrike nga
gjeneratori publik “Korporata Energjetike e Kosoviés” {KEK SH.A.), dhe ka konstatuar si né vijim:

- KEK SH.A., gjaté shit-blerjes sé energjisé elektrike ka nénshkruar Kontrata Kornizé me
shogérit tregtare dhe degét e té ciléve nuk jané té regjistruara dhe t& licencuara nié Kosové,
respektivisht nuk i njihet licenca e l&shuar nga vendet pérkatése, sipas Parimit té
Reciprocitetit.

- KEKSH.A., nuk ka vepruar né pajtueshméri me Nenin 28, par.1 dhe par. 2 dhe Nenin 30, par.1
té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, Nenin 32, par.3 té Ligjit pér Energjing Elektrike, Nenin
2, par. 2.1.2, 2.1.3 dhe 2.1.6 té Rregullave té Tregut, Nenin 8, par. 1 té Procedurés pér
Tregtimin e Energjisé Elektrike.

- KEK SH.A., nuk e ka t& aprovuar procedurén e brendshme té bazuar né funksionin e tyre né
treg. Bazuar né kété, tregtimi i energjisé elektrike pa proceduré té brendshme &shté né
kundérshtim me Nenin 2, par. 2 i Procedurés sé Tregtimit té Energjisé Elektrike.

= KEK SH.A. ka pérséritur procesin e shtijes sé energjisé elektrike edhe né raste kur ka pasur
oferta Valide. Njé veprim i tillé nga KEK SH.A. &shté né kundérshtim me Nenin 13, par. 1i
Procedurés sé Tregtimit té Energjisé Elektrike.

- KEK SH.A. gjaté pérzgjedhjes sé ofertave fituese nuk ka pérdorur standard té njéjté té
pérzgjedhjes né té gjitha rastet. Bazuar né kété, pérzgjedhja e ofertave fituese nuk &shté
béré né pajtim me Nenin 11 par. 10 dhe Nenin 12 par. 1 dhe 3 té Procedurés sé Tregtimit té
Energjisé Elektrike.

- KEK SH.A. duke shitur energji elektrike pér KOSTT SH.A., pér mbulimin e humbjeve né Veri
té vendit, nén kushtet e marréveshjes pér mbulimin e humbjeve té sistemit ka vepruar né
kundérshtim me Nenin 2 té Procedurés sé Tregtimit té Energjisé Elektrike, pasi qé né
proceduré pércaktohet gé tregtimi i energjisé elektrike duhet té i nénshtrohet tregut té liré
dhe konkurrues.
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- KEK SH.A. - Gjenerimi ka nénshkruar marréveshje pér shitje té energjisé elektrike me KEK
SH.A.- Furnizuesin pér ofrimin e shérbimit té furnizuesit té mundésisé sé fundit, duke mos
ju nénshtruar kushteve té konkurrencés dhe procedurave t& tenderimit. Bazuar né kété,
nénshkrimi | kontratés pér shit-blerje té energjisé elektrike né kété ményré, bie né
kundérshtim me Nenin 22, par.5 té Ligjit pér Energji Elektrike.

Andaj, bazuar né konstatimet e cekura mé larté, Bordii ZRRE-sé vieréson se konstatimet e lartcekura
jané bazé e mjaftueshme pér aplikim e dispozitave ndéshkimore té pércaktuara me Nenit 57 paragrafi
2 nénpar. 2.8 dhe 2.14 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, dhe Nenit 9 par. 1 nénpar. 1.8 dhe 1.14 t&
Rregullés pér Masat Administrative dhe Gjobat, si dhe dispozitave ligjore té cekura né hyrje té kétij
njoftimi.

Bordi i ZRRE-s&, né pajtim me dispozitat e Nenit 57 paragrafi 7 t& Ligjit pér Rregullatorin pér Energji,
léshon kété NIOFTIM, me té cilin ju njofton se mund té pérgjigjeni me shkrim pér shkeljet e gjetura,
brenda katérmbédhjeté (14) ditésh nga pranimi i kétij njoftimi.

Né emér té Bordit t& ZRRE-sé,




